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" STATUTI I FONDACIONIT L
HQT A V7§ Rt
SEA AL

MBROJTJA E FEMIJERISE DHE ADOLESHENCES

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi i Statutit

Ky statut pércakton rregullat e hollésishme te organizimit, t& funksionimit dhe te
veprimtarisé sé¢ Fondacionijt “SEA AL”, ng pérputhje me dispozitat e ligjit Nr. 8788, dats
07.05.2001 “Per organizatat jofitimprurése” ; ndryshuar, e ligjit Nr. 8798, date 07.05.2001
"Pér regjistrimin e Organizatave jofitimprursse” si dhe Kodit Civil ta Republikés s
Shqipérisé.

N& mbéshtetje ts Ligjit Nr. 8788, dats 07.05.2001 “Par Organizatat Jofitimprurese” ;
ndryshuar, ligjit Nr. 8789, date 07.05.2001 ”pe; Regjistrimin e Organizatave Jofitimprurése”
si dhe dispozitave t& Kodit Ciyi] t& Republikés s& Shqipérise, themeleusi hartoj dhe miratoj
statutin e Fondacinit “SEA AL me pérmbajtjen e méposhtme,

Organi mé i larte vendimmarrés i fondacionit dhe ng Pérputhje me procedurat e Pércaktuara
né kété statut mund te ndryshoj pérmbajtjen e ketij statuti,

Vendimi per ndryshimin e statutit te Fondacionit “SEA AL~ depozitohet né Regjistrin e
Organizatave Jofitimprurése, sipas procedurave ligjore n& fuqi.

Neni 2
Pérkufizime

- Termat e pérdorura na ket statut do t& keng ts njéjtat kuptime me ato ta Ppercaktura né ligjin
Nr. 8788, daté 07.05.2001 “Pér organizatat Jofitimprurege” { ndryshuar, ng ligjin Nr, 8798,
daté 07.05.2001 “Per regjistrimin e organizatave jofitimprurese” sj dhe né Kodin Civil t&
Republikes se Shqipérise etj. :

- Né keté statut termat e meposhtém do té kene kets kuptim;

a) "Mbledhje publike e fondeve", kuptohet mbledhja e fondeve me ané té fushatave
sensibilizuese publike t& njé shkalle tg gjers.

b) “Veprimtari jofitimprurése", kuptohet ¢do veprimtari ekonomike ose joekonomike me
kusht q& t& ardhurat ose pasurité e fondacionit, kur ka ta tilla, t&¢ pérdoren vetem pér
realizimin e qéllimeve te Pércaktuara né statutin e tij.

¢) "Veprimtari ng ts miré dhe interes t& publikut", kuptohet ¢do veprimtari q€ mbéshtet
dhe zhvillon tek individi dhe shogéria vlera shpirtérore dhe viera t& tjera humanitare,
mbron jetén e njeriut, shéndetin e tij, siguron dhe realizon shérbime publike dhe sociale,



=

»

L IS

“: < . * \‘%

dhe té vlerave demokratike, si dhe cdo drejtim tjetér né t& miré dhe né interes té publikut.

Neni 3
Parime té pérgjithshme

Fondacioni bazon veprimtaring e tij n€ parimin e respektimit, t&¢ mbrojtjes dhe té zbatimit t&
té¢ drejtave dhe lirive themelore té njeriut, t& parashikuara né Kushtetutg, ligie dhe
marréveshje ndérkombétare té ratifikuara me ligj.

Fondacioni e ushtron veprimtaring e tij né ményré té pavarur nga organet dhe interesat

shtetéroré,
Fondacioni ka t& drejta dhe pérmbush detyrimet né pérputhje me dispozitat e Kodit Civil,
pérveg kur parashikohet ndryshe né ligji Nr. 8788, daté 07.05.2001 “Pér organizatat

jofitimprurese” i ndryshuar ose né dispozita té tjera ligjore né fugqi.
EREUII
ORGANIZATA JOFITIMPRURESE
Neni 4
Forma e organizimit

Fondacioni krijohet si njé nga format e organizateve jofitimprurése paanétarési.
Fondacioni &shté person juridik pa anétarési q¢ ka pér objekt arritjen e njé qéllimi te
ligishém me ané t& destinimit t& pasurisé né t& miré dhe interes t& publikut né pérputhje me
ligjiin Nr. 8788, daté 07.05.2001 “Pér organizatat jofitimprurése” i ndryshuar etj.
Fondacioni &shté njé organizaté jofitimprurése qé ushtron aktivitetin e tij ne territorin e

Shqipérisé.
Neni 5
Regjistrimi dhe personaliteti juridik

Deri né ditén e regjistrimit, themeluesi i fondacionit do t& kryej té gjitha veprimet qé jané t&
nevojshme pér themelimin dhe pérmbushjen e kushteve Pér regjistrimin kétij e tij ose mund
t€ autorizojé njé person té kryejé kéto veprime né emér dhe pér llogari té tij. .

Fondacioni fiton personalitetin juridik pasi t& jené themeluar dhe regjistruar né Gjykatén e
Rrethit Gjyqésor Tirang, né pérputhje me kushtet dhe procedurat e parashikuara me ligjin
Nr. 8788, daté 07.05.2001 “Pér organizatat jofitimprurése” i ndryshuar, né ligjin Nr. 8798,
daté 07.05.2001 “Pér regjistrimin e organizatave jofitimprurése” etj.

Fondacioni pasi t& keté fituar personalitetin juridik, &shté pérgjegjés ndaj té tretéve pér
detyrimet dhe démet e shkaktuara gjaté veprimtarisé sé tij.

Personaliteti juridik i fondacionit mbaron n& ditén kur vendimi ; gjykatés pér cregjistrimin e
tij merr formé t& preré.

Neni 6

Emuri, Sigla dhe Simboli n)(g



tés jpfitimprurése ba anctaresi (fondacionit) éshts Fondacioni "SEEAL”,
grde de I’Enfance et de I'Adolescence d’Albanie - Mbrojtja e fémijéve dhe
adolesharnd¥e g hqipéri.

Siglre [SABMBSMt shte : “SEA AL”

Emri dhe sigla e fondacionit Jané pjesé e ketij statuti dhe duhet t€ figurojné né t& gjitha
shkresat dhe korespondencén qé€ dalin nga ky fondacion.

Fondacioni ka vulén e tij, t& cilén e pérdor pér dokumentat dhe raportet e ndryshme te
léshuara praj tij né drejtim te paléve t& treta apo enteve/institucioneve t& tjera publike
dhe/ose private, dhe njé kopje e saj do te depoziatohet né Gjyatén e Rrethit Gjyqésor Tirang.

Neni 7
Themeluesi

Fondacioni themelohet nga Z. Alain BOUCHON, t& cilit i éshte dhé&né mandati nga Késhilli
Administrativ i shogatés ADSEAQ] pér themelimin e tij si filial i ADSEAO01, de nationalité
frangaise, i biri i Pierre BOUCHON »lindur né 28/01/1964 dhe me banim né 24, avenue des
Anciens Combattants 01000 BOURG EN BRESSE, i identifikuar me pasaporte nr
06AH74262.

Ketjj statuti i bashkélidhen edhe dokumentet identifikues té themeluesit t& tij.

Neni 8
Selia dhe shtrirja territoriale

Fondacioni “ SEA AL “, e ka seline e tij administrative ne Tirane :
Prane zyres te Z. Julien Roche - Twin Tower 1.,

Selia e fondacionit mund t& ndryshohet me vendim t& Bordit t& Drejtoréve. Propozimi pér
ndryshimin e selisé mund t& behet edhe nga Drejtori Ekzekutiv shoqggéruar me njé relacion
shpjegues.

Ekzekutiv, shogéruar me njé relacion shpjegues.

Fondacioni ka t& drejts ts themelojné degg, filiale etj.,, edhe jashté territorit t& Republikés sg
Shqipérisé.

Fondacioni ka t& drejté té ushtrojé aktivitetin e tj né t& gjitha territorin e Republikés s
Shqipérise.

Fondacioni mund t& jeté dhe antar i Organizatave t& tjera jofitimprurese vendase apo
organizatave té tjera ndérkombétare, té cilat kané s synim pérmbushjen e objektivave t&
kétij fondacioni.

Neni 9
Qéllimi dhe fusha e veprimtarisé

Fondacioni éshté krijuar dhe do t& keté géllimet e méposhtéme:

a) Te ushtrojé veprimtari né t& miré dhe interes té publikut si brenda dhe jashté territorit t&
Republikés s¢ Shqipérise duke ju pérmbajtur kérkesave ligjore dhe/ose rregullative ndaj
ketij fondacioni dhe qéllimeve te tijé.
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b)
)

)

Té marré pjesé né mbrojtjen e fémijéve dhe adoleshentéve,

Tu vij¢ né ndihmé fémijéve dhe adoleshentéve si dhe t& rinjve madhors t& cilét pér
sjelljen e tyre individuale ose rrethi familjar ku jetojné kérkon njé ndihmé edukative t&
specializuar.

Tu vijé¢ né ndihmé té rriturve pér mbajtjen e lidhjeve prindérore dhe pér njé¢ ndihme
edukative.

T& marré pjesé né trajnimin e aktoréve té veprimit social dhe té favorizojs shkémbimin
reciprok té praktikave t& punés.

Té pérkrahé dhe tu vijé né ndihmé grave té dhunuara.

Té kryej cdo veprimtari tjetér q& nuk pengohet nga kuadri ligjor né fugqi aty ku ky
fondacion ushtron veprimtarin e tij.

Fondacioni realizon géllimet e mésipérme me ané té:

h)

j)
k)

Mbrojtjes sé laicitetit, né até qé ai shpreh respekt pér piképamjet dhe besimet, por edhe
né paralajmérimin e tij kundér ckseseve té qeverisjes apo presionit nga ana e feve mbi
menaxhimin e shtetit, dhe sé fundini, pér shkak se ai ka pér qéllim té luftojé kundér té
gfitha formave té fondamentalizinit, ekstremizmit dhe fanatizmit fetar apo ideologjik.

Bashképunimit me insitutcione shtetérore dhe/ose private, kombétare dhe/ose
ndérkombétare, gé kané géllime té njgjta né fushén e shérbimeve shoqérore, ekonomike,
sociale, shendetésore, kulturore, edukative, etj.

Bashképunimit me fondacione, qendra dhe/ose shoqata, kombétare dhe/ose
ndérkombétare q& kané géllime té njéjta né fushén e shérbimeve shoqérore, ekonomike,
sociale, shendetésore, kulturore, edukative el

Adresimit t€ fondeve t& saj pér realizimin e géllimeve té saj.

Adresimit té financimeve/fondeve t¢ fituara/dhuruara nga institucionet shtetérore
dhe/ose private, nga fondacionet, gendrat dhe/ose organizata e ndryshme, kombétare
dhe/ose ndérkombétare dhe donatoréve private.

Pjesmarrjes sé tij, si brenda dhe jashté vendit, pér fitimin dhe/ose pjesémarrjen e tij né
projekte t& ndryshme né t& miré dhe interes t& publikut pér fitimin dhe/ose sigurimin e
fondeve dhe financimeve té ndryshme.

Studimeve shkencore, shogérore, arsimore, shendetésore etj.

Celjes, organizimit dhe funksionimit t& strukturave né mjedis natyror ose géndrave me
qéllim parandalimin, vézhgimin, pritjen, riedukimin dhe ripérshtatjen e fémijéve dhe
adoleshentéve gé u jané besuar.

Krijimit, menaxhimit, organizimit t& aktiviteteve kulturore, sportive, etj., gé jané t&
nevojshme pér riintegrimin social t¢ fémijéve dhe adoleshentéve ose t& té rriturve qé u
jané besuar. Pér kétg, fondacioni do t¢ sigurojé pjesémarrjen e té gjithé punonjésve
tekniké kompetenté né kéto fusha: punonjés socialé, edukatoré t& specializuar,
psikologg, psikiatér, mjeké té specializuar, etj.

Celjen dhe menaxhimin e njé qéndre trajnimi si shkollé pér punonjésit e veprimtarisé
sociale.

Publikimeve t¢ ndryshme ng t¢ gjitha format e mundshme t& komunikimit referuar
qéllimit t& saj né t& miré dhe interes té publikut.

Organizmit, financimit dhe drejtimit t& aktiviteteve té ndryshme me qéllim promovimin
e vlerave pozitive njerézore, né fushén e komunikimit njerézor, integrimit shogéror etj,
Propogandés, fushatave dhe/ose sondazheve té ndryshme pér problemet e ndryshme
qé kané lidhje me fémijét dhe/ose adoleshentét né nevojé qé nuk kané mbeshtetje

ekonomike dhe/ose sociale, ?
/
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m) Bashképunj i::end ose jashté vendit né fusha t& ndryshme dhe/ose krijimi i
projekteve té"-_}j'eeiyiéta NE 1€ miré dhe interes t&¢ mbrojtjes sé femijéve dhe/ose
adolesheriteyd 2

n) Organizimi i kongreseve, konferencave, kurseve, seminareve, specializimeve, praktikave
dhe aktiviteteve té tjera gé do t& ndihmojné né relazimin e objektivave dhe géllimeve t&
ketij fondacioni.

0) Dhénien e asistencés teknike organizatave dhe/ose insitutcioneve publike dhe/ose atyre
private (kombétare dhe/ose ndérkombétare) né fushén e mbrojtjes sé fémijéve.

p) Bashképunimit me organet dhe/ose subjektet shtetérore apo private, si dhe me
organzatat e tjera jofitimprurese pér t& meshtetur iniciativa shtetrore
kombétare/ndérkombétare, lokale etj, pér té zgjidhur problem specifike né pérputhje me
objektivat e fondacionit dhe pér té ndihmuar né relizimin e programeve t& kétij
fondacioni.

q) Té ndérmarré ¢do lloj veprimi q¢ éshté i nevojshém pér tu pérgjigjur qéllimeve t&
Fondacionit né kushtet e parashikuara nga ligjet dhe rregulloret né fugi.

Neni 10
Ndalimi i shpérndarjes sé fitimeve

Fondacioni nuk mund té shpérndajé té ardhuara individéve pa shérbim objektiv i lidhur me
géllimin e tij.

Asetet, té ardhurat dhe fitimet duhet té pérdoren pér t& mbéshtetur qéllimet jofitimprurése
té fondacionit dhe nuk duhet t&é pérdoren pér té siguruar pérfitime direkte dhe indirekte,
pér themeuesin , drejtorin/ét, dhe/ose té punésuarit.

Bazuar sa mé sipér, nuk lejohet asnjé formé e shpérndarjes sé fitimit me pérjashtim t&
zbatimit t&é detyrimeve ligjore né formén e pagave, rrogave, pagesave, shpérblimeve
dhe/ose kompesimeve t¢ parashikuara nga kontrata e punés ose kontrata t& tjera té
ngjashme me to ose pér mbulimin e shpenzimeve t& kryera me porosi dhe llogari t& kétij
fondacioni.

Neni 11
Kohézgjatja e fondacionit

Fondacioni do t& zhvillojé aktivitetin e tij pér njé periudhé kohe t& pacaktuar.

Fondacioni mund t& pérfundojé veprimtariné e tij né pérputhje me ligjet shqiptare dhe me
kéte statut.

Personaliteti jurdik i fondacionit mbaron né ditén kur vendimi i Gjykates pér ¢regjstrimin e
tij ka marré formé té preré, '

Neni 12
Fondet e Fondacionit

Me géllim themelimin dhe ushtrimin e veprimtarisé s& ketij fondacioni pér realizimin e
objektit/qéllimeve t& pércaktuar, themeluesi i fondacionit ka kontribuar né shumén perj
1000 € (njé mijé €uro) ose 139 619 leks.

Me géllim realizimin dhe mbéshtetjen e objektit t¢ veprimatrisé dhe/ose géllimit t& tij
parashikuar né kété statut, fondacioni ka t¢ drejté te ushtrojé cfarédolloj veprimtarie té
ligiesshme me kusht q& té ardhurat duhen pérdorur pér pérmbushjen e géllimeve t&

pércaktuara né kété statut dhe né aktin e themelimit. ﬁ
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Té ardhurat e fondacionit do t& pérfitohen nga aktiviteti i tij ekonomi®&he nga térhegja e
fondeve publike ose private t& ndryshme né rrugé té ligjshme. -

Né té ardhurat e fondacionit pérfshihen pasurité e fondacionit, fondet rezervé té tij, té
ardhurat e pérfituara nga ushtrimi i veprimtarive ekonomike, pasurité e luajtshme dhe t&
paluajtshme, fondet, grantet, donacionet e pérfituara dhe ¢do pasuri tjetér.

Pér sa i pérket pritjeve t€ fondeve, fodacioni mund t'i sigurojé ato nga fonde grant,
donacione t& ndryshme té ofruara nga subjektet private dhe/ose publike, vendas apo t€
huaj.

Fondacioni mund t& pranojé donacione t€ ndryshme dhe té hyje né marréveshje
kontraktuale me cdo organizém tjetér kombétar apo ndérkombétar.

Pérveg sa mé sipér, fondacioni ka t& drejté té kryejé veprimtari per mbledhjen e fondeve
népérmejt mbledhjes pubike té tyre, pér € peérdorur ato pér pérmbushjen e géllimeve dhe
objektit t& veprimtarisé sé tij ose pér t¢ mbéshtetur qéllimet dhe/ose veprimtarité e
organizatave té tjera jofitimprurese, né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi.

Gjithashtu fondacioni do t& marré pjesé, si té gjithé personat e tjeré juridike, né fushén e
sipérmarrjes, té tenderimit, prokurimit t& granteve, t& kontraktimeve, té shitjeve etj si nga
ana e organeve shtetérore dhe atyre private kombétare dhe / ose ndérkombétare. _
Té ardhurat qé do té sigurojé fondacioni do t& depozitohen né njé llogari bankare e cila do té
jeté né emér t& Fondacionit “SEA AL".

Te ardhurat e siguruara nga cdo vit Kkalendarik do t& projektohen sipas géllimeve té kétij
fondacioni pér tu adresuar né vitin pasardhes kalendarik, Kéto adresime do té projektohen
dhe do té miratohen sipas rregullave ligjore n€ fugi dhe dispozitave t€ ketij statuti.
Marrédhéniet financiare, t& drejtat dhe detyrimet e ndérsjellta me donatorét realizohen né
pérputhje me marréveshjet pérkatése, duke respektuar kérkesat e ligjore dhe/ ose statutore.
Ndalohen ndihma materiale ose financiare q& jepen pér géllime té kundérligjshme ose gé
sigurohen népérmjet burimeve té kundérligjshme.

Fondacioni nuk kryen veprimtari fitimprurese.

Neni 13
Llogaria Bankare

Fondacioni, mbas fitimit t& personalitetit juridik, pér qéllimet e tij ngarkon Drejtorin
Ekzekutiv pér celjen e njé llogarie né njé nga bankat g& ushtron veprimtari né territorin e
Republiké s& Shqipérisé, me kusht gé té keté autorizim nga Banka e Shqipérisé.
Fondacioni pércakton personin/at e autorizuar qé ka/né té drejté nénshkrimit me bankat si
dhe t& drejat dhe kompetencat e tij/tyre né lidhje me kéto llogari bankare sipas
pércaktimeve t& kétjj statuti, pér raste té vecanta si dhe né ményré permanente.

KREU III
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI

Neni 14
Organet Drejtuese té Fondacionit

Organet Drejtuese té Fondacionit “SEA AL” jané:

a) Bordii Drejtoréve.
b) Drejtori Ekzekutiv.
Nenil5

Bordi i Drejtoréve
j / 6
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1. Bordi i DrejtoréWe gsh¥€dfgani e i larté vendimmarrés i Fondacionit “SEA AL” dhe vendos
pér té gjitha ¢ésht 4 efjashtim té atyre q¢ me ligj dhe/ose me stataut ju caktohen
organeve té tjera.

2. Bordi vendos gjithashtu dhe pér ¢do céshtje qé &shté né kompetencé t& njé organi tjetér,
céshije pér té cilén éshté kérkuar gjykim i Bordit pas marrjes s& vendimit t& kétij organi.

3. Bodri i Drejtoréve mblidhet sa heré e kérkon nevoja, t& paktén 2(dy) heré né vit, dhe pér
herén e paré brenda 3 muajve t& paré té vitit té ri kalendarik.

Neni 16
Antarét e Bordit té Drejtoréve

1. Bordi i Drejtoréve té fondacionit “SEA AL” éshté i pérbéré nga 5 persona, té cilét emérohen
nga Drejtori i Pérgjithsheém i ADSEAQL né ushtrim t¢ mandatit t& dhéné nga ADSEAOQ1.

2. Mandati i anétaréve té Bordit t& Drejtoréve éshté 1 vjecar; themeluesi mund t& rinovojé
mandatet pa kufizim kohézgjatje.

3, Themeleuesi ka té drejté t& vendosi pér té rritur ose ulur (por gjithmoné jo me pak se 3
anétaré) numrin e anétaréve té Bordit kur e sheh té arsyshme dhe né interes té fondacionit.
Kanditatura e njé anétari té ri t& bordit, pérveg atyre ekzistues, propozohet nga themeluesi
dhe miratohet nga antarét e Bordit me shumicé votash. Bordi i Drejtoréve ka té drejté t&
refuzojé vetém njé heré propozimin dhe me arsyetim té detajuar.

4, Ne rast rinovimi t& Bordit t& Drejtoréve, themeluesi i bén propozimin bordit ekzistues njé
muaj pérpara nga pérfudnimit t& mandatit té anétaréve té Bordit t& Drejtoréve, té cilét brenda
tre ditéve nga marrja e propozimit duhet té japin mendimin e tyre.

5. Themeluesi, né cdo moment, ka t& drejté té shpallé shkrirjen e Bordit té Drejtoréve. Bordiirii
Drejtoréve pércaktohet nga themeluesi dhe konfirmohet nga antarét e rinj t&¢ Bordit t&
Drejtoréve. Themeluesi informon per shkrirjen e Bordit ekzistues njé muaj pérpara mbledhjes
sé paré té Bordit té ri té Drejtoréve.

6. Aktualisht Bordi i Drejtoréve pérbéhet nga 5 anétaré si mé poshté vijon:

1. Z. Alain BOUCHON, i biri i Pierre BOUCHON, lindur me 28/01/1964, me banim né 24
avenue des Anciens Combattants 01000 Bourg En Bresse France, identifikuar me pasaporte
franceze n ° 06AH74262 , Drejtori i Pérgjithshem, Kryetar i Bordit t& Drejtoréve .

2. Zonja Armelle GJONI, e bija e Louis-Paul VIOUJARD, e lindur me 28 gusht 1978 n&

Valence (Francé); me banim né rr. Sami Frasheri - Tirane, 0, C7,2, Tirane 1 ; identifikuar me
pasaporté franceze me nr. 14AF55426 ; - anétare

3. Zonja Vjollca MEGAJ, e bija e Kogo Megaj, lindur né Durrés mé 20 janar 1951, me banim

né rruga "Vellezet Manastirliu", pallati 11, ap.9, Tirarte ; identifikuar me letérnjoftim

me nr. 024439031; - anétare.;
4. Zonja Briseida MEMA, e bija e Cezar Mema, lindur né Tiran& mé 24 shkurt 1956, me

banim né Rruga Muhamet Gjollesha, pallati 69, ap. 28 - Tirang, identifikuar me letérnjoftim me

nr. 025334278, - anétare; ﬁr]g
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5. Z.Julien ROCHE, i biri i Marius Roche, lindur né Bo xfg-'eﬁ’f S (Francé), mé 2 korrik
) % » -

1954, me banim né Twin Tower 1 - Tirang, identifikuar mi i-:Eas;aE)g;.’cé franceze me
nr. 09PT789558; - anétar
Neni 17
Mbledhjet, kuorumi dhe votimi né Bordin e Drejtoréve

1. Mbledhja e Bordit t& Drejtoréve mund té jeté e zakonéshme dhe e jashtézakonéshme.

2. Mbledhja e zakonéshme e Bordit té Drejtoréve mblidhet dy herg vit.

3. Mbledhja e jashtézakonshme e Bordit té Drejtoréve mblidhet né rastete méposhtme:

Me kérkesén e themeluesit t& Fondacionit
N& rast se kérkohet nga kryetari i Bordit t& Drejtoréve.
N rast se kérkohet nga jo me pak se 2 anétaré € Bordit té Drejtoréve.

Né rast se kérkohet nga Eksperti Kontabél.
e) Per mbledhjet e Bordit t& Drejtoréve (té zakonéshme apo té jashtézakonéshme), anétarét

lajmérohen me shkrim 2 jave para dités s& mbedhjes.

f) Né thirrjen apo kérkesén pér mbedhjen e jashtézakoneéshme té Bordit t& Drejtoréve
duhet domosdoshmérisht t& caktohen ¢éshtjet e rendit t& dités, vendi dhe koha si dhe t&
nénshkruhet nga ata qé e kané thirrur kéts mbedhje. Cdo anétar i Bordit t& Drejtoréve
duhet t& konfirmojé me shkrim pjesémarrjen ose jo brénda njé jave pas njohjes me
thirrjen pér mbledhjen e Bordit.

B

£

. Kryetari i Bordit cakton njé nga anétarét pér t& drejtuar mbledhjen né mungesé té tij.

_ Vendimet merren me ngritjen e dorés. Per céshje personale kryhet votim i fshehté dhe vetém
nése njé votim i tillé &shté i nevojshém.

_ Anétarét e Bordit té Drejtoréve, g€ nuk jané te pranishém, kané mund@sing e pjesémarrjes né
mbledhje me mjete t& ndryshme komunikimi, pérfshiré mjetet elektronike, me kusht gé t&
garantohet identifikimi i tyre. Pérdorimi i mjeteve elektronike, pér tu mundésuar anétaréve
t& marrin pjesé né mbledhje, béhet me kushtin qé té merren masat teknike t& nevojshme pér
té garantuar identifikimin e tyre dhe siguriné e komunikimeve elektronike, deri né até masé
qé ky pérdorim té jeté proporcional me arritjen ¢ kétyre géllimeve.

. Bordi i Drejtoréve mblidhet me pjesémarrjen e mé shumé se gjysmés sé anétaréve té tij dhe
vendos me shumicé té anétaréve té pranishém q& kané té drejté vote.

. N& rast mos arritje t& kuorumit, thirret nj¢ mbledhje tjetér e Bordit t& Drejtoréve t& njgjtén
dité té javés né vijim, né t& njejtin vend, né t& njéjtén ore, pavarésisht nga numri i anétaréve té
pranishém. Né kété rast respektohen rregullat e pércaktuara né kété statut né lidhje me
mbledhjen e Bordit t& Drejtoréve.

_ Kur mbledhja e Bordit t& Drejtoréve nuk éshté thirrur sipas rregullave té pércaktuara né kete
statut, ajo mund t& marré vendime t& vlefshme vetém nése té gjitheé anétarét jané dakord, pér
t& marré vendime, pavarésisht parregullsisé.

10.Né thirrjen apo kérkesén pér mbedhjen e jashtézakonéshme t& Bordit té Drejtoréve duhet
domosdoshmérisht t& caktohen géshtjet e rendit té dités, vendi dhe koha si dhe t&
nénshkruhet nga ata gé e kané thirrur kété mbedhje.

11.N& rast se numri i votave pro dhe kundér né mbedhjen e Bordit t& Drejtoréve (e zakonéshme

dhe e jashtézakonéshme) &shté i barabarté, vota e kryetarit t& Bordit 8shté vendimtare.

Neni 18 }? 7




1. Bordii Drejtoréve, né
c¢mon se duhet t& shqyrtohen prej tij, vendos edhe pér:

a) Politikat bazé té fondacionit.

b) I propozon themeluesit vendime pér ndryshimin e statutit té fondacionit. Antarét Bordit

t&¢ Drejtoréve, té cilét nuk jané themeleues nuk kané té drejté té bégné ndryshime né
statutin e Fondacionit, kété té drejte e ka vetém themeuesi. Kéto anétaré mund vetém ti
propozojné themeluesit ndryshime statutore né funksion dhe t& miré t& fondacionit dhe
mbas miratimit té propozimit té bérg, kané té drejté té procedojné me ndryshimet

pérkatése.
c¢) Pécakton fushat e programet e veprimtarisé si dhe mbikéqyr realzimin e tyre.

d) Shgyrton géshtjet ekonomike, financiare dhe t& administrimit, miraton aktet mé& t&
réndésishme né lidhje me buxhetin e fondacionit dhe shpenzimet pér vitin e ardhshém né

vazhdim.

e) Nxjerr norma pér rregullimin e veprimtarisé, t& organizimit dhe/ose té strukturés sé

{fondacionit.

f) Bén emérimin dhe/ose shkarkimin e Drejtorit Ekzekutiv t& propozuar nga themeluesi i

fondacionit.

g) Kontrollon realizimin e detyrave dhe veprimtaring e Drejtorit Ekzekutiv. N& pérfundim i
drejton atij njé raport t& hollésishém dhe gjithpérfshirés, duke i 1éngé (kur &shté rasti) dhe

rekomandime t& nevojshme.
h) Krijon komitete t& posagme.
i) Eméron dhe shkarkon Ekspertin Kontabél té fondacionit.
i) Eméron likuiduesin e fondacionit kur éshté rasti.

k) Vendos pér bashkimin dhe/ose shpérnadrjen e fondacionit duke marré edhe konfirmimin

e themeluesit té fondacionit.
1) Autorizon direkt persona pér t& kryer detyra té caktuara.

m)Bén keshillime dhe merr vendime per coshtje t& ndryshme qé ai vendos t& shqyrtojé pér

funksionimin e fondacionit.

n) Pika té jera té parashikuara né dispozitat ligjit N, 8788 , daté 7.02.2001 “Pér organizatat

joftimprurése” i ndryshuar.

2. Pra, ashtu sic pércaktohet edhe mé sipér, kompetencat e Bordit t& Drejtoréve jané t&é ndara né

tre kategori si mé poshté:

a) Kompetencat pér ndyshim Statuti.
b) Kompetenca me karakter financiar.
¢) Kompetencat me karakter strukturor.

Neni 19
Té drejat dhe detyrat e Anétaréve te Bordit té Drejtoréve

1. Té drejtat e anétaréve té Bordit t& Drejtoréve jané ato gé parashikohen né ligj Nr. 8788 , daté

7.02.2001 “Pér organizatat joftimprurése” i ndryshuar, dhe n& kété statut, si mé poshté:

a) Té marrin pjesé né té gjitha aktivitet dhe mbledhjet.

b) Té caktojné dhe t& marrin pérsipér veprime financiare, pér ¢do ¢éshtje qé konsiderohet

né pérputhje me géllimet e Fondacionit. ﬁ}
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c) Té bgné propozime, kur e gjykojné té arsyslﬁ\-\é, “pér permbushjen e géllimeve t&
Fondacionit. T

S

2. Detyrimet e Anétaréve t& Bordit t& Drejtoréve té Fondacionit jané‘ si mé poshté:

a) Teé pranojné dhe t& zbatojné statutin e fondacionit, aktin e themelimit t& tij si dhe
vendimet e ligjshme t& organeve statutore té fondacionit.

b) Té mbéshtesin rregullisht dhe né vazhdimési Fondacionin, interesat dhe projektin e tij.

¢) Té bashképunojné pér relaizimin dhe zhvillimin e ggllimeve t& Fondacionit dhe té
shmangin cdo 1loj veprimi apo aktiviteti qé bie ndesh me kéto géllime.

d) Té sigurojné q& veprimtaria e fondacionit té jeté né pérputhje me dispozitat e ligjit Nr.
8788 , date 7.02.2001 “Pér organizatat joftimprurése” i ndryshuar dhe sa heré qé
konstaton jopérputhshméri, ja adreson personave pérgjegjés per kryerjen e veprimeve
dhe/ ose rregullimeve té nevojshme

e) Nuk pérgjigjen per detyrimet e Fondacionit ndaj té tretéve, me pérjashtim té rasteve kur
gjaté ushtrimit t& detyrés, me dashje ose nga pakujdesia e réndé, i kané shkaktuar dém t&

tretéve.

Neni 20
Shpérblimi i anétaréve te Bordit té Drejtoréve

1. Funksioni i anétarit t&¢ Bordit t& Drejtoréve éshté funksion pa shpérblim. Rimbursime te

L

shpenzimeve vetjake jané t€ mundéshme. Njé kompensim aforfe né pérputhje me ligjin éshté
i mundshém pér disa nga anétarét e Bordit me kusht qé t& ligjérohet me vendim té posagém

té Bordit té Drejtoréve.
Ata shpérblehen edhe né rastet kur pérmbushin detyra té caktuara.

Neni 21
Hegja e té drejtés s¢ Antarésisé

Anétarét e Bordit t& Drejtoréve, perveg Kryetarit té Bordit, humbasin t& drejtén e anétarésisé
né rastet e méposhtme:

a) Né rast té pérfundimit t& mandatit 1 viegar kur ky nuk rinovohet nga themeluesi.

b) Né rast largimi me dishire, Né keté rast duhet t& njoftojé themeluesin té paktén 1 muaj
pérpara. N kété rast ai éshté i detyruar qé deriné momentin e largimit té tij t& pérmbushé
té gjitha detyrimet & ka ndaj fondacionit.

) Mungon pa arsye né mbledhjen (té zakonshme dhe té jashtézakonshme) e Bordit té
Drejtoréve pér tre mbedhje rradhazi.

d) Né rast vdekje.
e) Né rast se pérjashtohet nga themeluesi pér mosrespektim t& statutit dhe programit té

Fondacionit.
f) Né rast shpérndarje t& fondacionit.

Neni 22
Drejtori Ekzekutiv

Organi mé i larté ekzekutiv éshté Drejtori Ekzekutiv.
Ai propozohet nga themeluesi i fondacionit dhe miratohet nga Bordi i Drejtoréve té

Fondacionit pér njé afat kohor 2 vjegar me t€ drejté rizgjedhje. N& rast se Bordi i Drejtor‘éveﬂ
!
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nuk miraton propozimin e ﬁ’?ee eluedit pér dy heré rrjesht, atéheré Drejtori Ekzekutiv
; ,
Yy

emérohet nga themeluesi. rM) o’
3. Asnje anétar i Bordit t& Dre ’ uk mund té zgjidhet edhe Drejtor Ekzekutiv.
4. Aktualisht Drejtori Ekzekutiv i Fondacionit “SEA AL”, éshté Z. Edmond BOGDANI, i biri i Todi

Bogdanit, i lindur me 25/08/1950, me banim né &, rue du 4 Septembre 01000 BOURG EN BRESSE -
France, n° de passeport 14CY27364, madhor me zotési té ploté pér té vepruar.

.

-
»
m
o

Neni 23
Kompetencat e Drejtorit Ekzekutiv

1. Drejtori Ekzekutiv i Fondacionit “SEA AL” ka kompetencat si mé poshté :
a) Drejtori Ekzekutiv éshté pergjegjés:

Pér venien né zbatim té pérhershém té politikave dhe realizimin e programeve té

pércaktuara nga organet kompetente te Fondacionit,

. Pér zhvillimin e marrédhénieve publike dhe aksionin social té pérgjithshém té
Fondacionit,

. Psr koordinimin e aktiviteteve t& ndryshme, udhéhegjen dhe gjallérimin e studimeve
dhe kérkimeve té ndérmarra nga Fondacioni,

. Pér funksionimin material dhe financiar té té gjitha mjeteve si dhe nga ana teknike e

tyre.

Ky pércaktim i detyrave t& Drejtorit Ekzekutiv né térésing e tyre pérbén njé delegim autoriteti
mbi:

b) Shérbimet dhe strukturat e Fondacionit vendosen nén autoritetin e tij. Ai harton raportin
vjetor t&¢ aktivitetit t& strukturave dhe shérbimeve; atij i takon t& béjé vlerésimin e
aktiviteteve té tyre nga ana sasiore dhe rregullisht t& japé llogari pér kété né Bordin e
Drejtoréve.

) Aii propozon Bordit té Drejtoréve projekte shérbimesh duke fiksuar objektiva socio-
edukativé, si dhe mjetet pér realizim dhe vlerésimin e rezultateve.

d) Drejtori Ekzekutiv vendos pér organigramén e personelit né vartési t& projektit te
chérbimit té strukturave dhe né funksion té objektivave t¢ Fondacionit, né bashkérendim
me Bordin e Drejtoréve.

e) Drejtori Ekzekutiv éshté pérgjegjés pér menaxhimin e personelit me rrogé té strukturave
dhe shérbimeve né aspektin juridik dhe administrativ.

f) Me delegim nga ana e themeluesit, ai merr pérsipér té gjitha detyrimet e natyrshme né
marrédhéniet midis punédhénésve dhe punonjésve. '

g) Drejtori Ekzekutiv éshté pérgjegjés pér planin e trajnimit (ai konsultohet me drejtuesit e
Shérbimeve dhe Bordin e Drejtoréve), si dhe pér zbatimin e buxhetit té trajnimit.

h) Ai siguron planifikimin kontabél dhe disponueshmériné e burimeve financiare ndérmjet
strukturave dhe shérbimeve.

i) Ai pérfshihet né dosiet q¢ kané t&é béjné me krijimin e njé shérbimi, zgjerimin ose
pérmirgsimin e strkturave me iniciativén e Bordit t& Drejtoréve. g

j) Drejtori Ekzekutiv &shté pérgjegjés pér informimin e Bordit t¢ Drejtoréve, strukturave dhe
shérbimeve dhe aktorét e jashtém pér géshtje brenda kompetencave té tij. Ai duhet t&
siguroj¢ informimin e Themeluesit dhe Bordit té Drejtoréve pér mbarévajtjen e
Fondacionit.

k) Drejtori Ekzekutiv siguron té gjitha pérgjegjésité e tij né bashképunim té vazhdueshém

me Kryetarin e Bordit t& Drejtc}révexp
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1) Pér té siguruar lidhjet e nevojshme né térésiné é\péﬁg%ve qé ai ka, Drejtori Ekzekutiv
merr pjesé me t& drejté vote konsultative ne mbledhjete Bordit té Drejtoréve.

m)Drejtori Ekzekutiv pérfagéson Fondacionin, sMbﬂ shérbimet e tij, pérpara
subjekteve té jashtme né nivelin e kompetencave té tija.

n) Drejtori Ekzekutiv, nén pérgjegjésiné e tij dhe me niratim t& Bordit t& Drejtoréve, mund t&
delegojé njé pjesé t& pérgjegjésive te tija drejtoréve t& shérbimeve.

o) Té pérgatisé t& gjitha raportet dhe/ ose dokumentet e nevojshme si dhe tja parashtrojé ato
Bordit té Drejtoréve.

p) Pérfagéson fondacionin pérpara subjekteve publike shtetérore dhe/ose private si dhe
personave té treté, si dhe pérgatit té gjtha dokumentate nevojshme qé mund t& kérkohen
nga organet e mésipérme.

q) Né ményré t& vecanté, Drejtori Ekzekutiv ka t€ drejté té kryejé cdo lloj veprimi me bankat
(dhe/ose me institucionet & tjera financiare) n& territorin e Republikés sé Shgipérisé dhe
ose jashte saj, né funksion té& nevojave dhe/ose géllimeve t€ Fondacionit.

r) Megjithat¢, pérsa i pérket térhegjes té & hollave, transfertave bankare nga njé llogari
bankare né njé llogari tjetér dhe léshimin e ceqeve, Drejtori Ekzekutiv ka té drejté té kryejé
kéto veprime vetém né rast se vlera e térhequr ose e transferuar apo e léshuar me gek nuk
e kalon shumen 30.000 euro. Mbi kété shume éshté e nevojéshme léshimi i autorizimit té
posagém dhe t& detajuar si nga themeluesi ashtu edhe nga kryetari i Bordit té Drejtoréve.

Cdo kompetencé tjetér t& pércaktuar posagérisht nga Bordi i Drejtoréve.

Neni 24
Pérgjegjésia e anétaréve té organeve drejtuese dhe punonjésve

Anétarét e organeve vendimmarrése dhe ekzekutive, si dhe punonjésit € fondacionit nuk
pérgjigien pér detyrimet e tij ndaj té tretéve, me pérjashtim té rasteve kur gjaté ushtrimit té
detyrés, me dashje ose nga pakujdesia e réndé i kang shkaktuar dém té tretéve.

Neni 25
Shpérblimi i Drejtorit Ekzelcutiv dhe i punonjésve té Fondacionit

Drejtori Ekzekutiv si dhe punonjésit e fondacionit per punén e kryer pérfitojné pagg,

shpérblime dhe rimbursim pér shpenzimet e kryera gjaté ushtrimit t& funksioneve té tyre.

Neni 26
Konflikti i interesave dhe marréveshjet e ndaluara

1. Nuk lejohet konflikti i interesave ndérmjet Fondacionit dhe anétaréve t& Bordit té Drejtoréve,
Drejtorit Ekzekutiv dhe e punonjésve t& Fondacionit.

2. Marréveshjet ndérmjet Fondacionit dhe anétaréve té Bordit t& Drejtoréve, Drejtorit Ekzekutiv
dhe punonjésve té Fondacionit, mund té lejohen vetém nése ato lidhen pér té pérmbushur
njé géllim ose objektiv t& veprimtaris¢ s€ Fondacionit, vetém nése jané té drejta dhe né
pérputhje me vlerén reale t& tregut. Kéto marréveshje mund té lejohen vetém nése
shqyrtohen paraprakisht nga organet drejtuese. Personat e interesuar duhet t& pérjashtohen
nga diskutimet dhe votimi pér marréveshjen.

3. Né rast konflikti interesi ose marréveshje & ndaluar ose t& konsumuar dhe né rast se

procedurat e mésipérme nuk jané ndjekur, organizata jofitimprurése mund ta anulojé kété
marréveshje dhe té ngrejé padi pér deémshpérblim né gjykaté. n}
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anliktit té interesave

1. Cdo anétar i Bordit té Drejtoréve ose Drejtori Ekzekutiv i fondacionit duhet té térhiget nga
shqyrtimi dhe marrja e vendimit pér cdo géshtje q¢ ai ose familjarét e tij kané interesa t&
drejtpérdrejté ose té térthorté ekonomiké ose vetjaké.

2. Cdo tranzaksion financiar pér llogari té¢ Fondacionit, ndérmjet njé anétari t€ Bordit t&
Drejtoréve, Drejtorit Ekzekutiv a njé punonjési te fondacionit, si dhe njé personi tjetér juridik
dhe fizik, kur ka interes financiar, mund té pérfundohet vetém nése Bordi i Drejtoréve jep
miratimin e tij dhe nése ky tranzaksion pérmban kushtet m t& favorshme pér fondacionin.

3. Punonjésit e paguar nuk mund t& jen& anétaré té Bordit t& Drejtoréve té Fondacionit. Ata
mund té marrin pjesé né mbledhjet e tij si té ftuar pa t& drejté vote.

Neni 28
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Mosmarréveshjet ndérmjet anétaréve, ndérmjet tyre dhe ekzekutive ose ndérmjet tyre dhe t&
punésuarve zgjidhen me mirékuptim dhe né pérputhje me statutin dhe rregullat e Fondacionit,
né té kundért céshtja zgjidhet nga gjykata kompetente.

KREU IV
LICENCIMI, TE ARDHURAT DHE VEPRIMTARIA EKONOMIKE

Neni 29
Licencimi

1. Fondacioni pér realizimin ose mbéshtetjen e qéllimit dhe objektit t& veprimtarisé sé
parashikuar né statut, ka té drejté té ushtrojné ¢farédo lloj veprimtarie té& ligjshme.

2. Kur ushtrimi i njé veprimtarie paraprihet nga nevoja pér martjen e njé lejeje ose licence,
fondacioni i paraget kérkesé organit kompetent, i cili, pasi véren se ajo i plotéson t& gjitha
kriteret dhe procedurat pérkatése ligjore, e pajis até me lejen apo licencén pérkatése.

Neni 30
Burimet dhe administrimi i té ardhurave

1. Burimet e té ardhurave t& fondacionit jané fonde, grante dhe donacionet e ofruara nga
subjektet private ose publike, nga persona fizike vendas ose té huaj, si dhe té ardhurat nga
veprimtaria ekonomike dhe pasurité né pronési te fondacionit.

2. Fondacioni siguron té ardhura nga burime qé njihen nga ligji Nr. 8788, date 07.05.2001 “Pér
organizatat jofitimprurése” i ndryshuar, dhe bén shpenzime vetém pér realizimin e géllimit
dhe objektit t& veprimtarisé pér té cilét Fondacioni éshté krijuar, si dhe pér menaxhimin e
mirémbajtjen e pasurisé sé tij.

3. Té gjitha té ardhurat neto té fituara nga fondacioni, né ményrat e parashikuara nga ky statut
pér njé vit kalendarik, do té projektohen pér tu investuar sipas qéllimit t& kétij fondacioni né&
vitin tjetér kalendarik t& ardhshém.

4, Nuk lejohet asnjé formé e shpérndarjes sé fitimit ose e pérfitimit financiar dhe material nga té
ardhurat dhe fitimet e fondacionit prej personave qé jané subjekte t& kétij statuti dhe/ose t&
aktit themelues, pérveg detyrimeve né formén e pagave, rrogave, pagesave, shpérblimeve e
kompensimeve qé rrjedhin nga kontrata e punés ose kontrata té tjera t& ngjashme me t& ose)lP
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pér mbulimin e shpenzimeve té kryera nl q‘ﬁoms"i, dhe pér llogari t& organizatés
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Neni 31
Veprimtaria ekonomike

1. Fondacioni ka t& drejté t& ushtrojé veprimtari ckonomike pér realizimin e géllimit dhe
objektit t& veprimtarisé sé tij.

2 Fondacioni mund t& zhvillojé veprimtari ekonomike pa gené nevoja qé té krijojé njé subjekt
t& vecanté pér kété qéllim, me kusht q& kjo veprimtari té jeté n€ pérputhje me ggllimet e tij, t&
jeté deklaruar si njé nga burimet e t& ardhurave dhe me kusht qé kjo veprimtari t& mos
pérbejé géllimin primar t& veprimtarisé sé Fondacionit.

3. Nése Fondacioni, népérmjet ushtrimit t& veprimtarisé ekonomike, realizon fitime, ato duhet
té perdoren pér pérmbushjen e qgéllimeve t& pércaktuara né statut dhe né aktin e themelimit.

Neni 32
Mbledhja e fondeve dhe marrédheniet me donatorét

1. Fondacioni ka t& drejté té kryejné veprimtari per mbledhjen e fondeve, pér ti pérdorur pér
pérmbushjen e géllimeve dhe objektit t& veprimtaris€ sé tyre ose pér t&é mbéshtetur géllimet
dhe veprimtarité e organizatave t& tjera jofitimprurése.

2. Rregullat pér mbledhjen publike t& fondeve pércaktohen me ligj t€ vecanté (Qarkore mbi OJF
e Ministrisé sé Financave nr.9355, daté 22/07 /2008).

3. Marrédhéniet financiare, té drejtat dhe detyrimet e ndérsjella me donatorét realizohen né
pérputhje me marréveshjet pérkatése, por duke respektuar kérkesat e kétij statutit dhe té
ketij ligjit Nr. 8788, date 07.05.2001 “Pér organizatat jofitimprurése” i ndryshuar.

4 Ndalohen ndihma materiale ose financiare qé jepen pér qéllime t€ kundérligjshme ose g€
sigurohen népérmjet burimeve t& kundérligjshme.

Neni 33
Dhurimet dhe kontraktimet me organet shtetérore

Fondacioni ka t& drejté t& marré pjesé, si t& gjithé personat e tjeré juridiké, né fushén e
sipérmarrjes, t¢ tenderimit dhe t& prokurimit té granteve, t& kontraktimeve dhe t& shitblerjeve
nga ana e organeve shtetérore t& shérbimeve publike, t€ mallrave dhe t& pasurive publike, si
dhe té transferimit t& shérbimeve publike dhe pasurive pérkatése nga sektori publik tek
organizatat jofitimprurése.

Neni 34
Detyrimet fiskale dhe mbikéqyrja e fondacionit

1. Fondacioni pavarésisht nga forma e organizimit, géllimi q& ndjek dhe veprimtarité qé
ushtron, e pérjashton até nga tatimi mbi t& ardhurat.

2. Té ardhurat e realizuara destinohen pér veprimtari pér té cilat fondacioni éshté regjistruar,
@ rast t& kundért, veprimtaria vlerésohet fitimprurése dhe i nénshtrohet tatimit.

3. Organet kompetente shtetérore kang té drejté t¢ mbikéqyrin fondacionin pérsa i perket
zbatimit t& legjislacionit tatimor, doganor, t€ sigurimeve shoqérore, t€ lejimit té ushtrimit té
veprimtarisé¢ ekonomike, t& kontraktimit t& ushtrimit té shérbimeve publike e sociale, si dhe
pér pérmbushjen e veprimtarive t€ tyre me fonde té Buxhetit t& Shtetit. };} 6

v
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Eksperti Kontabél dhe viti financiar

Eksperti kontabgl zgjidhet nga Bordi i Drejtoréve dhe &shté pérgjegjés pér géshtjet
ekonomike dhe financiare t& Fondacionit, pér admnistrimin e pasurisé sé tij duke u kujdesur
qé té jeté gjithnjé né pérputhje me legjislacionin dhe rregullat pérkatése.

Ai kontrollon librat financiarg, faturat, dhe té gjitha shpenzimet e tjera t& kryera nga
Fondacioni.

Eksperti kontabél do t& géndrojé né detyré pér njé periudhe kohore 1 (njé) vjecare dhe ka t&
drjeté té rizgjidhet.

Né lidhje me aktivitetin e tij, ai &shté i detyruar té informojé Drejtorin Ekzekutiv ¢do 3 muaj
ose sa heré t'i kérkohet nga ky i fundit ose nga Bordi i Drejtoréve.

Viti financiar i Fondacionit fillon me 1 janar dhe pérfundon me 31 Dhjetor té cdo viti, duke
béré pérjashtim pér vitin e paré.

Bilanci financiar i vitit N duhet té pérfundohet brenda termujorit t& paré té vitit N+1.

Neni 36
Situata ekonomike, librat dhe regjistrat

. Né& fund té¢ cdo viti fiskal, Drejtori Ekzekutiv pércakton situatén ekonomike dhe
administrative, ashtu si¢ pércaktohet me ligj dhe né pérputhje me rregullat e kétij statuti.

. Bilanci vjetor i dhe spjegimet pérkatése i jepen pér miratim Bordit té& Drejtoréve.

. Bilanci dhe spjeguesi pérkatés duhet té hartohen nga Drejtori Ekzekutiv dhe té béhen té ditur
té paktén 20 dité pérpara mbledhjes s¢ Bordit té Drejtoréve.

. Fondacioni ruan librat dhe regjistrat e tij si¢ jané librat finaciaré, ku jané té pérfishira
shpenzimet dhe té ardhurat, si dhe librin e proces-verbaleve pér ¢do mbledhje. Fondacioni
mban gjithashtu dhe regjistrin ku jané té shénuar dhe emrat, adresat dhe pozicionet e
anétaréve té saj. Drejtori Ekzekutiv éshté i ngarkuar té mbajé dhe t& kontrolloj¢ kohé pas
kohe rregullsiné e kétyre librave dhe regjistrave.

Neni 37
Administrata

. Fondacioni, sipas nevojave té tij, ka t& drejté qé pérveg personelit t& organeve drejtuese té&

mésiperme té keté edhe administraté (punonjés) té tjeré. _

. Drejtori Ekzekutiv i paraqet pér miratim Bordit té Drejtoréve listén e punonjésve t&
nevojshém (duke pércaktuar afatin pér nevojén e tyre) né pérputhje me veprimtariné e
fondacionit si dhe pagat pérkatese né pérputhje me punén qé i kérkohet atyre.

. Punonjésit do t¢ merren né puné nga Drejtori Ekzekutiv sipas legjislacionit né fuqi duke i
siguruar té gjitha kushtet e nevojshme té punés dhe sipas nevojés sé fondacionit.

. Marrédhéniet e punés sé Fondacionit rregullohen konform dispozitave t& Kodit t& Punés sé
Republikés sé Shqipérisé dhe/ ose ¢do vendi tjetér ku fondacion ushtron veprimtariné e tij.

. Paga e punonjésve propozohet nga Drejtori Ekzekutive dhe miratohet nga Bordi i Drejtoréve.

Neni 38
Pérfaqésimi ligjor

Fondacioni, si rregull, pérfagésohet nga Kryetari i Bordit t& Drejtoréve ose Drejtori

Ekzekutiv. @
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2. Ngé pérjashtim t& rregullit pércaktuar né pik

/-

u &

W ;
':‘ﬁ,-&' ketij neni, Drejtori Ekzekutiv i

fondacionit mund t& kontraktojé pér nevojat e fon zz:i_’dait‘_, pas miratimit nga ana e Bordit t&

Drejtoréve té emrit dhe cilésisé té atij qé delegon, njé p%;spues ligjor t& pérkohshém ose té

pérhershém, i cili té keté mbaruar fakultetin e drejtésisé sT dhe t& keté njé eksperience pune

mé shumé se 5 vjet né fushén e drejtésise.

Pérfagésuesi ligjor duhet t& jeté i pajisur me ligencén e avokatit léshuar nga Dhoma

Kombétare e Avokatisé sipas rregullave ligjore né fuqi pér vitin qé& ai kontraktohet.

Drejtori Ekzekutiv pércakton pagén/shpérblimin e pérfaqésuesit ligjor né kontratén e

shérbimit (mujor dhe/ose sipas rastit).

KREU V
TRANSFORMIMI, BASHKIMI, NDERPRERJA E VEPRIMTARISE
DHE SHPERNDARJA

Neni 39
Transformimi dhe bashkimi

_ Fondacioni ka té drejté t& transformohet ose t& bashkohet vetém me propozim t& themeluesit
pas mendimit t& Bordit t& Drejtoréve, dhe vetém né rastet se fondacioni tjetér apo gendra ka
té njéten qéllim dhe objektiva me fondacionin dhe kur miratohet edhe nga pala tjetér.

_ Transformimi i fondacionit, bashkimi me njé organizaté tjetér jofitimprurése ose ndarja e
tyre, kryhet me proporzim té themeluesit dhe me miratim t& Bordit t& Drejtoreve, kur éshté e
nevojshme.

_ Ndalohet transformimi i Fondacionit né Shogaté si dhe bashkimi i Fondacionit me njé

Shoqaté.

Neni 40
Shpérndarja

. Fondacioni shpérndahet kur:

a) ka plotésuar qéllimet dhe objektivat pér té cilén gshté themeluar.

b) vendoset shpérndarja e vullnetéshme sipas propozimit t& themeluesit dhe pas shqyrtimit
né Bordin Drejtues.

¢) né pérputhje me dispozitat e ligjit Nr. 8788, date 07.05.2001 “Pér organizatat
jofitimprurése”, i ndryshuar, dhe Kodit Civil t& Republikés s& Shqipérisé.

. Gjykata mund t& vendosé shpérndarjen e fondacionit me kérkess té themeluesit té saj, t€
organeve t& saj vendimmarrése, t& organit shtetéror kompetent né rastet kur:

a. veprimtaria e fondacionit vjen né kundérshtim me Kushtetutén;

b. fondacioni kryen veprimtari t& kundérligjshme;

c. fondacioni nuk éshté themeluar sipas kérkesave t& ligjit Nr. 8788, date 07.05.2001 “Pér
organizatat jofitimprurése” i ndryshuar, ligjit Nr. 8789, date 07.05.2001 ”Pér Regjistrimin e
Organizatave Jofitimprurése” si dhe dispozitave t€ Kodit Civil té Republikés sé
Shqgipérisg;

d. Fondacioni ka falimentuar sipas ligjit pér falimentimin.

e. Pérveg rasteve kur veprimtaria e fondacionit pérbén kércénim serioz per publikun,
gjykata duhet t& lajmérojé me shlarim até pér shkeljen e ligjit dhe tijapé asaj 30 dité pér té

korrigjuar veprimtaring e saj.
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3. Pér shpérndarjen e fondacionit jang té&:
8788, date 07.05.2001 “Pér organizatad

*u

Vorge
LIKUIDIMI, CREG]I I DHE DISPOZITAT TRANZITORE

Neni 41
Likuidimi dhe veprimtaria e tij

1. Kur shpérndarja vendoset nga themeluesi, likuidimi realizohet nga njé ose disa likuidatoré,
té caktuar sipas statutit dhe kurdoheré pérpara cregjistrimit nga gjykata.

2. Kur shpérndarjen e vendos giykata, ajo cakton edhe likuidatorin, duke e veshur me
kompetencat e nevojshme pér zhvillimin e procedurés sé likuidimit.

3. Né té gjitha rastet, likuidatorét kané autoritetin dhe pérgjegjésiné mbi asetet, pasuriné dhe
pérfagésimin e fondacionit, q€ nga dita ¢ emérimit té tyre dhe deri n& pérfundimin e
likuidimit.

4 Likuidatori bén vlerésimin e gjendjes financiare té fondacionit dhe t& pasurisé sé saj né gastin
e marrjes s& vendimit pér shpérndarjen e saj, si dhe evidenton té gjithé kreditorét e debitorét
e mundshém. Pas pagimit té detyrimeve qé€ fondacioni i ka shtetit dhe kreditoréve t& tjeré
dhe marrjes sé detyrimeve nga té tretet, likuidatori vleréson pasuriné e mbetur dhe kujdeset
qé kjo pasuri té shkojé né destinacionin e pércaktuar nga statuti, organi kompetent i saj,
gjykata ose ligji. N& asnjé rast nuk lejohet shpérndarje ose disponimi né favor t& anétaréve
ose personave & tjeré qé jané subjekte té statutit ose t& aktit t& themelimit té organizatés ose
t& t& aférmeve té tyre me pérjashtim té themeluesit “ ADSEAQ1”. Né rastet kur fondacioni ka
pérfituar pérjashtim nga taksat apo lehtésira fiskale, donacione nga publiku ose grante
shtetérore, cdo pasuri e mbetur pas pagimit t& detyrimeve i shpérndahet themeluesit
“ ADSEAQ1” i cili mund tja japé organizatave t¢ tjera jofitimprurése q& ndjekin qéllime té&
njéjta ose té ngjashme me organizatén e likuiduar. N& rastet kur njé Fondacioni shpérndahet
vullnetarisht, organizatat pérfituese té pasurisé sé mbetur pércaktohen né statut ose me njé
vendim té organit mé té larté vendimmarrés. Kur ky pércaktim nuk éshté bér, organizatat

pérfituese pércaktohen nga gjykata.

Neni 42
Cregjistrimi

1. Kur shpérndarja éshté vendosur nga veté fondacioni, organi kompetent sipas statutit,
miraton raportin pérfundimtar té likuidatorit dhe kérkon nga gjykata gregjistrimin e
fonacionit. '

9 Né rastet kur organi kompetent i fondacionit nuk miraton shpérndarjen dhe raportin
pérfundimtar té likuidatorit ose Kkur likuidimin e ka vendosur gjykata, kjo e fundit, né seancé
gjyqésore né prani té pérfaqésuesve té fondacionit dhe té& likuidatorit, shqyrton raportin
pérfundimtar té likuidatorit dhe merr vendim pér ¢regjistrimin e tij.

Neni 43
Dispozita Tranzitore

1. Ky statut hyn né fugi ditén eiregjistrimit t¢ Fondacionit né Gjykatén e Rrethit Gjyqgésor t&
Rrethit t& Tiranés dhe né kénfdi“ce Fondacioni njihet edhe si person juridik.

2. Ky statut, u hartua nga themeluesi n¢ Tirané m& daté 6 néntor 2014 né 4 (katér) ekzemplaré

origjinalé n¢ gjuhén shqipe, me.vleré té njéjté ligjore. /H?
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3. Pas leximit dhe gjetjes né rregull ai 15&&;&, { me vullnet t& plote pa verejtje nga
themeluesi. \':,*&f' XL

4. Per ¢'ka s'éshté shprehur né kété Statut, u ré?&ﬁ_’lﬁ;bﬂigjeve né fugi si dhe cdo ligji tjeter
shqiptar dhe/ose joshqgiptar q& ka t& bsjs me organiztat jofitimprurése - fondacionet.
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THEMELUESI 1 FONDACIONIT

‘Alain BOUCHON
M I'n j Py gy

ADSEA de I’Ain
Direction Générale
526 rue Paul Verlaine

01960 PERONNA
Tél. : 04,74.32.55.91 - Fax : 04.13.32.55 :
www.sauvegardeO1.fr

REPUBLIKA E SHQIPERISE
DHOMA NOTERISE TIRANE

VERTETIM

Sot me date 06 Nentor 2014 (dymije e ketermbedhjete), para meje Arjana R. MALLKUCI, Notere ne gytetin
Tirane, me zyre ne Rr. « Vaso Pasha “pall. 13/1, u paraqit personalisht :

7. Alain BOUCHON, i biri i Pierre BOUCHON, lindur me 28/01/1964, me banim né 24
avenue des Anciens Combattants 01000 Bourg En Bresse France, identifikuar me pasaporte
franceze n ° 06AH74262 , me cilesine e Drejtorit te Pérgjithshem, Kryetar i Bordit té
Drejtoréve, te Fondacionit SEA AL, Tirane,

i cili ne prani te Perkthyesit 7. Edmond Bogdani, nenshkroi rregullisht para meje Statutine
> %

Fondacionit SEA AL, dhe une noterja e verteto] sipas ligjit. -~

Perkthyes
/} ,
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